¹⁴⁴¹ *DP*, q. 3, a. 16, arg. 7 : « oportet esse conformitatem inter causam et effectum. Sed Deus est omnino unus et simplex. Ergo in creatura, quae est eius effectus, nec multitudo nec compositio debet inveniri. »

¹⁴⁴² *DP*, q. 3, a. 16, arg. 11 : « unius simplicis non est nisi una actio. Sed ab una actione non est nisi unus effectus. Ergo ab uno simplici non potest procedere nisi unus effectus. »

¹⁴⁴³ *DP*, q. 3, a. 6, arg. 22 : « ab uno simplici non procedit nisi simplex. Sed Deus est omnino simplex. Ergo huiusmodi composita non sunt ab ipso, sed ab alio auctore. »

contexte trinitaire. Cela montre seulement que la question 7 joue un rôle de transition entre les questions centrées sur la création et celles de stricte théologie trinitaire.

En repartant des intuitions de Stephan Grotz, mais en les complétant, nous pouvons donc grouper les questions du *DP* de la façon suivante : q. 1-3/q. 4-6/q. 7/q. 8-10. Deux sections nouent fécondité *ad intra* et fécondité *ad extra*, la première et la troisième. Les q. 1-3 établissent cette fécondité et soulignent son infinité (q. 1, a. 2 : la puissance de Dieu est infinie), tandis que la q. 7 la confronte à la simplicité divine. Les deux autres sections traitent de problèmes précis liés soit à la fécondité créatrice (q. 4-6), soit à la fécondité intratrinitaire (q. 8-10). La question 7 assure une transition entre ces deux sections. Enfin, on peut dégager, comme le suggère Stephan Grotz, une dynamique circulaire dans le *DP*. Au préalable, ajoutons une remarque supplémentaire sur la présence de la simplicité dans le *DP* : à vrai dire, elle est présente dès la question 1 et présupposée pour justifier que la puissance de Dieu est identique à l'essence divine elle-même ; Dieu est qualifié de « *res simplicissima* »¹⁴⁴⁴, de « *simplex, et primum agens* »¹⁴⁴⁵. A la façon d'un discret mouvement d'*exitus* et de *reditus*, la pensée part ainsi du Dieu simple (q. 1) et de sa vie trinitaire (q. 2) vers la création *ad extra* (q. 3 et q. 4-6) pour revenir au Dieu simple (q. 7) et à sa vie trinitaire (q. 8-10).

1. La simplicité du Créateur

A. La non-composition de l'*ens primum*

Le premier article établit d'emblée l'absolue simplicité de Dieu, en prouvant de manière générale sa non-composition. Les articles ultérieurs excluront quelques modes spécifiques de composition. Ici le propos est universel : « Dieu est simple sous tous les modes »¹⁴⁴⁶.

¹⁴⁴⁴ *DP*, q. 1, a. 1, ad 12.

¹⁴⁴⁵ *DP*, q. 1, a. 1, arg. 5 : « nihil debet in Deo significari per quod derogetur eius *primitiae vel simplicitati*. Sed Deus, in quantum est simplex, et primum agens, agit per essentiam suam. Ergo non debet significari agere per potentiam, quae saltem secundum modum significandi super essentiam addit. » (nous soulignons, pour relever l'association marquante dans le *DP* entre primauté et simplicité) Ad 5 : « ista sunt impossibilia, quod Deus ponatur agere per essentiam suam, et quod non sit in Deo potentia : hoc enim quod est actionis principium, potentia est : unde essentia divina ex hoc ipso quod ponitur Deus per ipsam agere, ponitur esse potentia. Et sic ratio potentiae in Deo non derogat neque simplicitati neque primitiae eius, quia non ponitur quasi aliquid additum essentiae. »